дело № 1- 198/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 апреля 2019 года город Уфа 

Октябрьский районный суд города Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Шафиковой Е.С.,

при секретаряхБикбулатовой М.Д.,ФИО2,

с участием государственных обвинителей Зубаировой А.Р., Темуряна А.Т,

подсудимой ФИО3, защитника Шарафутдинова Р.С., подсудимого ФИО4, адвоката Заманова В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3 

<

данные изъяты>,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО4 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30- п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

Г.З.АБ. и ФИО4 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Так в период времени до 23 апреля 2018 года, точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное лицо, для осуществления совместной преступной деятельности, посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), путем обещания получения материальной выгоды в виде части денежных средств, полученных от сбыта наркотических средств, вовлекло в преступную деятельность ФИО3 и ФИО4, которые, заинтересовавшись в получении быстрых и высоких доходов от продажи наркотических средств, дали свое добровольное согласие на участие в преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Согласно предварительной договоренности, в соответствии с распределением ролей в преступной группе, неустановленное лицо отвечало занезаконные приобретение у неустановленного следствием лица и временное хранение наркотических средств;передачу через потайные места - «закладки», расположенные на территории г.Уфы наркотических средств ФИО3 и ФИО4, путем сообщения информации об их местонахождении посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») с помощью приложения «Jabber», с целью их последующего незаконного сбыта наркозависимым лицам;получение от ФИО3 и ФИО4 посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») информации о местонахождении потайных мест-«закладок», с наркотическими средствами, оборудованных ФИО3 и ФИО4;перевод ФИО3 и ФИО4 части денежных средств, вырученных от незаконного сбыта наркотических средств, в виде вознаграждения за выполненную работу.

ФИО3 и ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно разработанному плану преступной деятельности, отвечали заполучение от неустановленного лица посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть-«Интернет») информации о местонахождении потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами;последующее извлечение наркотических средств из потайных мест - «закладок»; оборудование на территории г.Уфы Республики Башкортостан потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами, для дальнейшего незаконного сбыта, с сообщением неустановленному лицу информации об их местонахождении посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть-«Интернет») с помощью приложения «Jabber», посредством электронных сообщений;получение вознаграждения от неустановленного лица за оборудование потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами, с целью их последующего сбыта.

В период до 21 часа 01 минуты 23 апреля 2018 года, неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с ФИО3 и ФИО4, согласно отведенной роли поместило в потайное место - «закладку» на территории 

<

адрес>, местоположение которой в ходе следствия не установлено, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 11,875 грамма, расфасованное в не менее чем в 26 полимерных пакетиках с клипсой, о чем в тот же период времени, сообщило ФИО4 и ФИО3, с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть-Интернет) с помощью приложения «Jabber», посредством электронных сообщений, направленных ФИО3 на мобильный телефон «iPhone».

Далее,ФИО3 с ФИО4 согласно отведенной им роли в преступной деятельности в период до 21 часа 01 минуты 23 апреля 2018 года, прибыв к указанному неустановленным лицом адресу, извлекли из потайного места – «закладки», получив от неустановленного лица указанное вещество, общей массой не менее 11,875 грамм, расфасованное в не менее чем в 26 полимерных пакетиках с клипсой, которые в тот же период времени, действуя группой лиц по предварительному сговору, конспиративно переместили по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта. 

В последующем, ФИО3, совместно с ФИО4, до 21 часа 01 минуты 23 апреля 2018 года, часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,460 грамма, находящегося в одном полимерном пакетике с клипсой, упакованном в полимерный пакетик с клипсой, из общей массы не менее 11,875 грамм поместили в потайное место – «закладку» - на металлический гараж возле 

<

адрес>, с целью незаконного сбыта, поместив при этом информацию о тайнике-«закладке» в мобильный телефон, принадлежащий ФИО3 для последующей ее отправки неустановленному лицу посредством электронных сообщений с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть-«Интернет») и приложения «Jabber». В ходе осмотра места происшествия, проведенного после задержания ФИО4 и ФИО3, с участием последней, 25.04.2018 с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут, сотрудниками ОНК Управления МВД России по городу Уфеуказанное помещенное вещество, которое содержит в своем составе?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,460 грамма, обнаружено и изъято.

Далее, ФИО3, совместно с ФИО4 до 21 часа 01 минуты 23 апреля 2018 года, часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,446 грамма, находящегося в одном полимерном пакетике с клипсой, упакованном в полимерный пакетик с клипсой, из общей массы не менее 11,875 грамм поместили в потайное место - «закладку» - в нижнюю часть листа профнастила забора, расположенного напротив 

<

адрес>, поместив информацию о тайнике-«закладке» в мобильный телефон «iPhone», принадлежащий ФИО3 для последующей ее отправки неустановленному лицу.В ходе осмотра места происшествия, проведенного после задержания ФИО4 и ФИО3, с участием последней, 25.04.2018 с 14 часов 00 минут до 14 часов 10 минут, сотрудниками ОНК Управления МВД России по городу Уфе указанное помещенное вещество, которое содержит в своем составе?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,446 грамма, обнаружено и изъято.

ДалееФИО3 совместно с ФИО4 до 21 часа 01 минуты 23 апреля 2018 года, часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,464 грамма, находящегося в одном полимерном пакетике с клипсой, упакованном в полимерный пакетик с клипсой, из общей массы не менее 11,875 грамм поместили в потайное место - «закладку» - под камень возле забора земельного участка 

<

адрес>, при этом информацию о тайнике-«закладке» поместили в мобильный телефон «iPhone», принадлежащий ФИО3 для последующей ее отправки неустановленному лицу.В ходе осмотра места происшествия, проведенного после задержания ФИО4 и ФИО3, с участием последней, 25.04.2018 с 14 часов 11 минут до 14 часов 23 минут, сотрудниками ОНК Управления МВД России по городу Уфе указанное помещенное вещество, которое содержит в своем составе?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,464 грамма, обнаружено и изъято.

Далее, ФИО3 совместно с ФИО4 до 21 часа 01 минуты 23 апреля 2018 года, часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,462 грамма, находящегося в одном полимерном пакетике с клипсой, упакованном в полимерный пакетик с клипсой, из общей массы не менее 11,875 грамм поместили в потайное место - «закладку» - под камень возле шлакоблоков вдоль земельного участка 

<

адрес>, при этом информацию о тайнике-«закладке» поместили в мобильный телефон «iPhone», принадлежащий ФИО3 для последующей ее отправки неустановленному лицу.В ходе осмотра места происшествия, проведенного после задержания ФИО4 и ФИО3, с участием последней, 25.04.2018 с 14 часов 11 минут до 14 часов 23 минут, сотрудниками ОНК Управления МВД России по городу Уфе указанное помещенное вещество, которое содержит в своем составе?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,462 грамма, обнаружено и изъято.

Также ФИО3 с ФИО4 до 21 часа 01 минуты 23 апреля 2018 года, часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,468 грамма, находящегося в одном полимерном пакетике с клипсой, упакованном в полимерный пакетик с клипсой, из общей массы не менее 11,875 грамм поместили в потайное место - «закладку» - под полимерную бутылку с этикеткой с надписью «Красный ключ» в кустах между гаражами, расположенных возле забора земельного участка 

<

адрес>, при этом информацию о тайнике-«закладке» поместили в мобильный телефон «iPhone», принадлежащий ФИО3 для последующей ее отправки неустановленному лицу.В ходе осмотра места происшествия, проведенного после задержания ФИО4 и ФИО3, с участием последней, 25.04.2018 с 14 часов 24 минут до 14 часов 30 минут, сотрудниками ОНК Управления МВД России по городу Уфе указанное помещенное вещество, которое содержит в своем составе?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,468 грамма, обнаружено и изъято.

Далее, ФИО3 с ФИО4 до 21 часа 01 минуты 23 апреля 2018 года, часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,449 грамма, находящегося в одном полимерном пакетике с клипсой, упакованном в полимерный пакетик с клипсой, из общей массы не менее 11,875 грамм поместили в потайное место - «закладку» - в металлическую трубу у забора напротив 

<

адрес>, а информацию о тайнике - «закладке» поместили в мобильный телефон «iPhone», принадлежащий ФИО3 для последующей ее отправки неустановленному лицу. В ходе осмотра места происшествия, проведенного после задержания ФИО4 и ФИО3, с участием последней, 25.04.2018 с 14 часов 31 минут до 14 часов 42 минут, сотрудниками ОНК Управления МВД России по городу Уфе указанное помещенное вещество, которое содержит в своем составе?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,449 грамма, обнаружено и изъято.

Далее,ФИО3 с ФИО4 до 21 часа 01 минуты 23 апреля 2018 года, часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,467 грамма, находящегося в одном полимерном пакетике с клипсой, упакованном в полимерный пакетик с клипсой, из общей массы не менее 11,875 грамм поместили в потайное место - «закладку» - под металлический предмет справа от электростанции напротив 

<

адрес>, а информацию о тайнике-«закладке» поместили в мобильный телефон «iPhone», принадлежащий ФИО3 для последующей ее отправки неустановленному лицу. В ходе осмотра места происшествия, проведенного после задержания ФИО4 и ФИО3, с участием последней, 25.04.2018 с 14 часов 31 минут до 14 часов 42 минут, сотрудниками ОНК Управления МВД России по городу Уфе указанное помещенное вещество, которое содержит в своем составе?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,467 грамма, обнаружено и изъято.

Далее, ФИО3 с ФИО4 до 21 часа 01 минуты 23 апреля 2018 года, часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,464 грамма, находящегося в одном полимерном пакетике с клипсой, упакованном в полимерный пакетик с клипсой, из общей массы не менее 11,875 грамм поместили в потайное место — «закладку» - под полимерный пакет в кустах напротив 

<

адрес>, а информацию о тайнике- «закладке» поместили в мобильный телефон «iPhone», принадлежащий ФИО3 для последующей ее отправки неустановленному лицу. В ходе осмотра места происшествия, проведенного после задержания ФИО4 и ФИО3, с участием последней, 25.04.2018 с 15 часов 00 минут до 15 часов 12 минут, сотрудниками ОНК Управления МВД России по городу Уфе указанное помещенное вещество, которое содержит в своем составе?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,464 грамма, обнаружено и изъято.

Затем ФИО3 с ФИО4 до 21 часа 01 минуты 23 апреля 2018 года, часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,463 грамма, находящегося в одном полимерном пакетике с клипсой, упакованном в полимерный пакетик с клипсой, из общей массы не менее 11,875 грамм поместили в потайное место - «закладку» - на дерево возле 

<

адрес>, а информацию о тайнике-«закладке» поместили в мобильный телефон «iPhone», принадлежащий ФИО3 для последующей ее отправки неустановленному лицу.В ходе осмотра места происшествия, проведенного после задержания ФИО4 и ФИО3, с участием последней, 25.04.2018 с 15 часов 01 минут до 15 часов 12 минут, сотрудниками ОНК Управления МВД России по городу Уфе указанное помещенное вещество, которое содержит в своем составе?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,463 грамма, обнаружено и изъято.

Далее, ФИО3 с ФИО4 до 21 часа 01 минуты 23 апреля 2018 года, часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,463 грамма, находящегося в одном полимерном пакетике с клипсой, упакованном в полимерный пакетик с клипсой, из общей массы не менее 11,875 грамм поместили в потайное место - «закладку» - на металлический гараж возле 

<

адрес>, при этом информацию о тайнике-«закладке» поместили в мобильный телефон «iPhone», принадлежащий ФИО3 для последующей ее отправки неустановленному лицу.В ходе осмотра места происшествия, проведенного после задержания ФИО4 и ФИО3, с участием последней, 25.04.2018 с 15 часов 01 минут до 15 часов 12 минут, сотрудниками ОНК Управления МВД России по городу Уфе указанное помещенное вещество, которое содержит в своем составе?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,463 грамма, обнаружено и изъято.

Затем ФИО3 с ФИО4 до 21 часа 01 минуты 23 апреля 2018 года, частьвещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP),являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой0,462 грамма, находящегося в одном полимерном пакетике с клипсой,упакованном в полимерный пакетик с клипсой, из общей массы не менее11,875 грамм поместили впотайное место - «закладку» - в металлическую трубу у забора 

<

адрес>, а информацию о тайнике-«закладке» поместили в мобильный телефон «iPhone»,принадлежащий ФИО3 для последующей ее отправкинеустановленному лицу.В ходе осмотра места происшествия, проведенного после задержания ФИО4 и ФИО3, с участием последней, 25.04.2018 с 15 часов 13 минут до 15 часов 25 минут, сотрудниками ОНК Управления МВД России по городу Уфе указанное помещенное вещество, которое содержит в своем составе?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,462 грамма, обнаружено и изъято.

Далее, ФИО3 с ФИО4 до 21 часа 01 минуты23 апреля 2018 года, часть вещества, содержащего в своем составе?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производнымнаркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,466 грамма,находящегося в одном полимерном пакетике с клипсой, упакованном вполимерный пакетик с клипсой, из общей массы не менее 11,875 грамм ранееприобретенного указанного вещества, поместили в потайное место -«закладку» - на металлический гараж возле 

<

адрес>, а информацию о тайнике-«закладке» поместили в мобильныйтелефон «iPhone», принадлежащий ФИО3 для последующей ее отправки неустановленному лицу. В ходе осмотра места происшествия, проведенного после задержания ФИО4 и ФИО3, с участием последней, 25.04.2018 с 16 часов 02 минут до 16 часов 11 минут, сотрудниками ОНК Управления МВД России по городу Уфе указанное помещенное вещество, которое содержит в своем составе?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,466 грамма, обнаружено и изъято.

ЗатемФИО3 с ФИО4 до 21 часа 01 минуты23 апреля 2018 года, часть вещества, содержащего в своем составе?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производнымнаркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,469 грамма,находящегося в одном полимерном пакетике с клипсой, упакованном вполимерный пакетик с клипсой, из общей массы не менее 11,875 грамм поместили в потайное место -«закладку» - у забора напротив 

<

адрес>, а информацию о тайнике-«закладке» поместили в мобильныйтелефон «iPhone», принадлежащий ФИО3 для последующей ее отправки неустановленному лицу.В ходе осмотра места происшествия, проведенного после задержания ФИО4 и ФИО3, с участием последней, 25.04.2018 с 16 часов 12 минут до 16 часов 20 минут, сотрудниками ОНК Управления МВД России по городу Уфе указанное помещенное вещество, которое содержит в своем составе?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,469 грамма, обнаружено и изъято. 

Кроме того, ФИО3 до 21 часа 01 минуты 23 апреля 2018 года, часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,979 грамма, находящегося в одном полимерном пакетике с клипсой, упакованном в полимерный пакетик с клипсой, из общей массы не менее 11,875 грамм передала ФИО4, который продолжал хранить при себе, в том числе в сумке, находящейся при нем, с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору. Часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,893 грамма, находящегося в двенадцати полимерных пакетиках с клипсой, упакованных в полимерные пакетики с клипсой, из общей массы не менее 11,875 грамм ФИО3 продолжала хранить при себе, в том числе в сумке, находящейся при ней, с целью последующего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору.

23.04.2018 года в 21 час 01 минуту, ФИО3 и ФИО4 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на 

<

адрес>, задержаны сотрудниками ОНК Управления МВД России по городу Уфе.

В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного после задержания последней 23 апреля 2018 года с 21 часа 20 минут до 21 часа 38 минут по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции обнаружили и изъяли в сумке, находящейся при ФИО3, двенадцать полимерных пакетиков с клипсой, внутри каждого из которых находятся полимерные пакетики с клипсой с веществом, которое согласно заключению эксперта №11104 от 18.05.2018 года содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,893 грамм (0,466+0,340+ 0,375+ 0,426+ 0,385+ 0,330+ 0,394+ 0,405+ 0,450+ 0,454+0,403+ 0,465), которое ФИО3 незаконно, то есть в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации №3-Ф3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранила при себе, в том числе в сумке, находящейся при ней, с целью последующего незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору.

В ходе личного досмотра ФИО4, проведенного после задержания последнего 23 апреля 2018 года с 21 часа 24 минут до 21 часа 36 минут по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции обнаружили и изъяли в сумке, находящейся при ФИО4, один полимерный пакетик с клипсой, с веществом, которое согласно заключению эксперта №11102 от 17.05.2018 содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,979 грамма, которое ФИО4 незаконно, то есть в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации №3-Ф3 от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранил при себе, в том числе в сумке находящейся при нем, с целью последующего незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору.

Тем самым, ФИО3, совместно с ФИО4 и неустановленным лицом преступный умысел, действуя группой лиц по предварительному сговору, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 11,875 грамма, с использованием информационно - телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, связанным с задержанием ФИО3 и ФИО4 и изъятием данных наркотических средств сотрудниками полиции из незаконного оборота.

?-пирролидиновалерофенон(PVP) является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон, независимо от его количества, и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» /Список 1/ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года.

Следовательно, ?-пирролидиновалерофенон(PVP) также отнесен к наркотическим средствам.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 0,2 грамма до 1 грамма является значительным размером, свыше 1 грамма до 200 грамм является крупным размером.

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании свою вину призналачастично, показала, чтоона занималась сбытом наркотических средств, не посвящая в это ФИО4 Он привозил ее на машине к месту оборудования тайников-закладок, оставался при этом в салоне автомобиля, и не знал о том, что она совершает раскладку в потайных местах пакетиков с наркотическими средствами, которые в дальнейшем после задержания были изъяты сотрудниками ОНК. Она вместе с ФИО4 была задержана сотрудниками полиции. При ее досмотре у нее были обнаружены еще 12 пакетиков с наркотическими средствами. Сбыт наркотиков осуществляласамостоятельно без участия ФИО4

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании свою вину признал в части хранения наркотических средств, показал, что о деятельности ФИО3, связанной со сбытом наркотических средств он не знал, совместно с ней сбытом не занимался. В момент задержания при себе хранил наркотическое средство, переданное ему ФИО3 для личного употребления.

Суд, исследовав представленные материалы дела, выслушав участников процесса, приходит к выводу, что вина подсудимых в инкриминируемом деянии, полностью доказана совокупностью следующих доказательств.

Свидетель Свидетель №1, допрошенный в судебном заседании показал, что участвовал в качестве понятого при досмотре ФИО4, у которого были взяты смывы с рук на ватные тампоны, изъят сотовый телефон, пакетик с порошкообразным веществом, произведен срез из сумки. Все было упаковано и опечатано.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показала, что участвовала в качестве понятой при досмотре ФИО3, у которой были взяты смывы рук на ватные тампоны, обнаружены и изъяты банковская карта, 3 сотовых телефона, семь полимерных пакетиков с порошкообразным веществом, все это упаковано и опечатано. Затем в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО3 обнаружены, изъяты и опечатаны три рулона фольгированной бумаги, скотч, липкая лента. 

Свидетель Свидетель №3, чьи показания были оглашены в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии показал, что23 апреля 2018 года он участвовал в качестве понятого по адресу: 

<

адрес> В их присутствии был досмотрен ФИО4, который сообщил, что при нем имеются наркотические вещества. Далее сотрудником полиции были взяты смывы с рук Галлямована ватные тампоны, которые упакованы в бумажный пакет. В ходе досмотра Галлямовабыл изъят сотовый телефон, пакетик с порошкообразным веществом,которые также упакованы. Затем былсделал срез из сумки из которого изъят пакетик, который также упакован. Все изъятое опечатано./ т. 1 л.д. 107-110/

Свидетель Свидетель №4, чьи показания были оглашены в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, на предварительном следствии дала показания, аналогичные показаниям Свидетель №3 и показала, что участвовала в качестве понятой при досмотре ФИО3, которая пояснила, что при ней имеются наркотические вещества. У ФИО3 были взяты смывы с рук, обнаружены и изъяты банковская карта, сотовые телефоны 3 штуки, пять и семь обмотанных полимерных пакетиков с порошкообразным веществом, которые были упакованы и опечатаны. Затем в ходе осмотра места происшествия по месту жительства ФИО3 обнаружены и изъяты три рулона фольгированной бумаги, скотч, липкая лента, которые упакованы и опечатаны /т. 1 л.д.113-117/.

Свидетель ФИО13, чьи показания были оглашены в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ на предварительном следствии показал, что 23 апреля 2018 года в ходе ОРМ «Наблюдение» были задержаны ФИО3 и ФИО4, которые были досмотрены в присутствии понятых. У ФИО4 были взяты смывы с рук ФИО4 на ватные тампоны, которые упакованы в бумажный пакет. В ходе досмотра ФИО4 был изъят сотовый телефон, пакетик с порошкообразным веществом, которые также упакованы и опечатаны./ т. 1 л.д. 170-172/

Свидетель ФИО14, чьи показания были оглашены в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ на предварительном следствии дала показания, аналогичные показаниям ФИО13 и показала, что проводила досмотр ФИО3 после задержания, которая сообщила, что изъятые у нее пакетики с веществом она купила через интернет магазин для последующего сбыта бесконтактным способом.У ФИО3 были взяты смывы с рук, обнаружены и изъяты банковская карта, сотовые телефоны 3 штуки, семь и пять обмотанных полимерных пакетиков с порошкообразным веществом, которые были упакованы и опечатаны /т. 1л.д. 173-175/.

Свидетель Свидетель №5, чьи показания были оглашены в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ на предварительном следствии показал, что он участвовал в качестве понятого при осмотре сотового телефона, принадлежащего ФИО1 ФИО28 разблокировала телефон отпечатком пальца, в телефоне были обнаружены приложение «Заметки», «Чика», «Советский», «Калининский». Со слов ФИО3 в папке «Чика» имелись адреса закладок с наркотическими средствами, всего 20 адресов по 

<

адрес> от 23 апреля 2018 года. После осмотра телефон был упакован. Далее они с сотрудниками полиции и ФИО3 выехали на места «Закладок», где были изъяты наркотики по следующим адресам: 

<

адрес>. Обнаруженные наркотические средства были изъяты, упакованы и опечатаны. По поводу изъятых наркотиков из тайников ФИО3 пояснила, что они разложены для дальнейшей реализации /т.2 л.д. 207-211/

Свидетель Свидетель №6, чьи показания были оглашены в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям Свидетель №5, подтвердив обстоятельства осмотра телефона ФИО3, произведенного после дачи ею добровольного согласия и осмотра мест закладок, установленных в ходе осмотра телефона/т. 2 л.д. 212-216, т.4 л.д. 135-139/

Свидетель ФИО17, чьи показания были оглашены в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ на предварительном следствии показал, что он совместно с сотрудником ОНК УМВД России по г. Уфе ФИО19 документировал преступную деятельностьФИО3. В его присутствии с участием понятых производился добровольный осмотр телефона ФИО3. Все записи были сфотографированы, а затем произведен выезд на места, указанные в заметках из телефона ФИО3, где были произведены осмотры места происшествия по указанным месторасположениям ФИО3 тайников-закладок, которые со слов ФИО3 она производила совместно с ФИО4 Все осмотры сопровождались фотосъемкой в присутствии понятых /т.4 л.д. 146-150/

Свидетель Свидетель №7, чьи показания были оглашены в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям ФИО17, указав, что участвовал в осмотре телефона ФИО3, из которого была получена информация о произведенных ею и ФИО4 тайников-закладок, которые в дальнейшем были осмотрены и из них изъяты наркотические средства /т.4л.д. 151-155/

Свидетель ФИО19 и ФИО20, чьи показания были оглашены в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ на предварительном следствии дал показания, аналогичные показаниям ФИО17 и Свидетель №7, сообщив также об обстоятельствах задержания ФИО3 и ФИО4, которые аналогичны показаниям Г-вых и М-вых./т.4 л.д. 156-162, т.4. л.д. 163-166/

Свидетель ФИО21, чьи показания были оглашены в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ на предварительном следствии показала, что в апреле 2018 года арендовала квартиру по адресу: 

<

адрес>. В этот период в квартире проживали ФИО5 и парень. Оплачивая услуги аренды посуточно. В дальнейшем ФИО5 и этот парень были задержаны /т.4 л.д. 188-190/

Кроме того, вина подсудимих в совершении деяния подтверждается протоколами очных ставок: 

-между подозреваемой Г.З.АВ., которая в ходе очной ставки с подозреваемым ФИО4 показания, данные ею в ходе расследования уголовного дела, подтвердила полностью, подозреваемый ФИО4 показания подозреваемой ФИО3 также полностью подтвердил /т.№1, л.д.200-204/.

-между ФИО4 и свидетелямиСвидетель №3, ФИО22, ФИО13в ходе которыхсвидетели изобличилиФИО4 в совершении преступления, а ФИО4 полностью подтвердил показания свидетелей (т.2 л.д.58-60)(т.2 л.д.20-22)(т.1 л.д.205-207)

-между ФИО3 и свидетелямиСвидетель №2, ФИО14,Свидетель №6,ФИО17, Свидетель №7,ФИО19в ходе которыхсвидетели изобличилиФИО3 в совершении преступления, а ФИО3 полностью подтвердила показания свидетелей (т.2 л.д.23-25)(т.1 л.д.208-210) (т.4 л.д.167-171)(т.4л.д.172-175) (т.4 л.д.167-171) (т.4 л.д.167-171)

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрической экспертизы № 410 от 31 мая 2018 годаФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки пагубного употребления наркотических веществ группы психостимуляторов (F 15.1). В период времени, относящийся к инкриминируемому ей деянию, так же не обнаруживала какого-либо временного психического расстройства и могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. /т.№1, л.д.227-230/.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрической экспертизы № 439 от 31 мая 2018 годаФИО4 каким-либо хроническим психическим расстройством либо слабоумием не страдает, обнаруживаются признаки синдрома зависимости от наркотических средств из группы психостимуляторов, средней стадии (F15.2). В период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, ФИО4 не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. /т.№1, л.д. 216-219/.

Вина подсудимых в совершении преступления помимо приведенных доказательств подтверждается такими письменными доказательствами как:

Материалы оперативно-розыскных мероприятий:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от 23.04.2018 старшего оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по городу Уфе майора юстиции ФИО19, об обстоятельствах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» и задержанию ФИО3 и ФИО4 /т. № 1, л.д. 16/.

- рапорты об обнаружении признаков преступления от 25.04.2018 старшего оперуполномоченного ОНК Управления МВД России по городу Уфе майора юстиции ФИО19, о получении сведений отФИО3 об адресах оборудованных «тайников-закладок» /т.№2, л.д. 112-113, т.№3, л.д.77/.

-рапорт от 23.04.2018 майора юстиции ФИО19, согласно которому установлено, что неизвестные лица по именам ФИО5 и Денис группой лиц по предварительному сговору осуществляют незаконное хранение, сбыт наркотических средств на территории г.Уфы/т. №1, л.д. 17/. -постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 23.04.2018 согласно которому 23.04.2018 в отношении ФИО4 и ФИО3 проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», /т. №1, л.д. 18/.

- акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 23.04.2018и акт наблюдения от 23.04.2018 об оперативно-розыскным мероприятием «наблюдение» во дворе 

<

адрес>, в ходе которого в 21 час. 00 мин. 23 апреля 2018 годаФИО3 и ФИО4, которые досмотрены и произведен осмотр квартиры по адресу: 

<

адрес>. /т. №1, л.д. 19-21, т. №1, л.д.22-23/.

-акт сбора образцов для сравнительного исследования от 23.04.2018, согласно которому 23.04.2018, в период с 21.15 часов до 21.19 часов на ватные тампоны произведены смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО3 /т. №1, л.д.25/.

-акт досмотра от 23.04.2018, согласно которому произведен досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружено и изъято: сумка; банковская карта банка ПАО «Сбербанк России» № на имя «

<

данные изъяты>»; мобильный телефон марки «MEIZU»; мобильный телефон марки «4Good»; семь полимерных пакетиков с клипсой, внутри которых семь полимерных пакетиков с клипсой, и пять полимерных пакетиков с клипсой, обмотанные двусторонним скотчем, внутри которых находятся полимерные пакетики с клипсой с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), /т. №1, л.д. 26-28/.

-акт сбора образцов для сравнительного исследования от 23.04.2018, согласно которому на ватные тампоны произведены смывы с ладоней и пальцев обеих рук ФИО4 /т. №1, л.д.29 /.

-акт досмотра от 23.04.2018, согласно которому произведен досмотр ФИО4, в ходе которого у него изъято: мобильный телефон марки «IPhone»; полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP) массой 0,979 грамма /т. №1,30-32/.

-акт сбора образцов для сравнительного исследования от 23.04.2018, согласно которому произведен срез фрагмента ткани кармана сумки, находящейся при ФИО4 /т. №1, л.д.33/.

- протокол осмотра места происшествия от 23.04.2018, где произведен осмотр квартиры по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: три рулона фольгированной бумаги, двустороння липкая лента, липкая лента синего, белого, желто-зеленого цвета. /т. №, л.д.34-37/.

- протокол осмотра места происшествия от 10.12.2018, где на лестничной 

<

адрес>, где произведено задержание обвиняемых ФИО3 и ФИО4 /т. №4, л. д. 191-196/.

-акт исследования предметов и документов от 25.04.2018, согласно которому произведен осмотр мобильного телефона марки «IPhone» и установлено, что на указанном телефоне имеется приложение «Заметки», в которых имеются папки с наименованием «Чика», «Советский», «Калининский». При осмотре папки с наименованием «Чика» установлено, что в ней имеются сведения о месторасположении 20 тайников- закладок, размещенных по улицам 

<

адрес> от 23.04.2018, в папке с наименованием «Советский» имеются адреса закладок в количестве 10 тайников-закладок, размещенных по 

<

адрес> от 22.04.2018, а также сведения о месторасположении 10 тайников-закладок, размещенных по улицам 

<

адрес> 

<

адрес> от 22.04.2018. /т.№1, л.д. 89-104/.

- протоколы осмотра места происшествия от 25.04.2018, согласно которым 25.04.2018 произведен осмотр объектов по адресам: возле 

<

адрес>,где изъято наркотическое вещество массой 0,460 грамма; напротив 

<

адрес> где изъято наркотическое вещество массой 0,446 грамма; у 

<

адрес> где изъято вещество массой 0,464 грамма; возле 

<

адрес> где изъято вещество массой 0,462 грамма; у 

<

адрес> где изъято вещество массой 0,468 грамма; напротив 

<

адрес> где изъято вещество массой 0,449 грамма; напротив 

<

адрес> где изъято вещество массой 0,467 грамма; напротив 

<

адрес>,где изъято вещество, массой 0,464 грамма; возле 

<

адрес>, где изъято вещество массой 0,463 грамма ; возле 

<

адрес> где изъято вещество массой 0,463 грамма; у 

<

адрес> где вещество массой 0,462 грамма; возле 

<

адрес> где изъято вещество массой 0,466 грамма; напротив 

<

адрес> изъято вещество массой 0,469 грамма; изъятые наркотические средстваФИО3 и ФИО4 ранее поместили с целью последующего незаконного сбыта, группой лиц по предварительному сговору./т.№2, л.д.124-127, т.№2, л.д.128-131, т.№2, л.д.132-134, т.№2, л.д.135-138, т.№2, л.д. 143-147, т.№2, л.д. 143-147, т.№2, л.д. 148-150, т.№3, л.д.91-93, т.№3, л.д.94-96/.

- Справками об оперативном исследовании изъятых веществ: 

№9950 от 24.04.2018 изъятое у ФИО3 вещество содержит в своем составе ?-пирролидииовалерофенон(PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса наркотического средства на момент проведения исследования составляет 4,893 грамма (0,466+0,340+0,375+0,426+0,385+ 0,330 + 0,394 + 0,405 +0,450 + 0,454 + 0,403+0,465)(0,446+0,320+0,355+0,406+0,365+0,310+0,374+0,385+0,430+0,434+0,383+0,445). /т. №1, л.д. 83/

№9951 от 24.04.2018 изъятое у ФИО4 вещество содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP) массой 0,979 грамма, после проведенного исследования 0,959 грамма, /т. №, л.д.85/.

С мест оборудованных тайников-закладок:

№10419 от 26.04.2018 вещество, изъятое 25.04.2018 

<

адрес>, содержит в своем составе а- пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,460 грамма /т.№2, л.д.152/.

№10418 от 26.04.2018вещество, изъятое 25.04.2018 напротив дома №2 по ул.Западнаяг.Уфы Республики Башкортостан, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,446 грамма /т.№2, л.д.154/.

№10417 от 26.04.2018 вещество, изъятое 25.04.2018 у 

<

адрес>, содержит в своем составе а- пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,464 грамма /т.№2, л.д.156/.

№10416 от 26.04.2018вещество, изъятое 25.04.2018 у 

<

адрес> содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,462 грамма /т.№2, л.д.158/.

№10415 от 26.04.2018вещество, изъятое 25.04.2018 у 

<

адрес> Республики Башкортостан, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,468 грамма /т.№2, л.д.160/.

№10414 от 26.04.2018вещество, изъятое 25.04.2018 напротив 

<

адрес> содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,449 грамма /т.№2, л.д.162/.

№10413 от 26.04.2018вещество, изъятое 25.04.2018 напротив 

<

адрес> содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,467 грамма /т.№2, л.д.164/.

№10410 от 26.04.2018вещество, изъятое 25.04.2018 напротив 

<

адрес> содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,464 грамма /т.№2, л.д.166/.

№10412 от 26.04.2018вещество,изъятое 25.04.2018 возле 

<

адрес> в своем составе а- пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,463 грамма /т.№2, л.д.168/.

№10411 от 26.04.2018вещество,изъятое 25.04.2018 возле 

<

адрес> содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,463 грамма /т.№2, л.д.170/.

№10409 от 26.04.2018вещество,изъятое 25.04.2018 у 

<

адрес> содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,462 грамма /т.№2, л.д.172/.

№10408 от 26.04.2018вещество, изъятое 25.04.2018 возле 

<

адрес> в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,466 грамма /т.№3, л.д.124/.

№10407 от 26.04.2018вещество, изъятое 25.04.2018 напротив 

<

адрес>, содержит в своем составе а- пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,469 грамма /т.№3, л.д.126/.

Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю и в суд от 23.04.2018, которым передан пакет документов, чем легализованы результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного 23.04.2018 в отношении ФИО3 и ФИО4/т.№1, л.д.12-15/.

Заключениями экспертиз:

- №11102 от 17.05.2018 где вещество, изъятое в ходе досмотра ФИО4, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса 0,959 грамма. /т.№1, л.д.145-146/.

- №11104 от 18.05.2018 где вещество, изъятое в ходе досмотра ФИО3, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 4,653 грамма (0,446+0,320+0,355+0,406+0,365+0,310+0,374+0,385+0,430+0,434+0,383+

0,445). /т.№1, л.д. 152-153/.

- №13141 от 13.09.2018 где на SIM-карте, входящей в состав представленного на исследование мобильного телефона, имеются сведения о телефонной книге, которые записаны на оптический диск однократной записи (Приложение №1) в каталог «13141/ФИО6» в файл «SIM.xls». На флэш- накопителе, представленном на исследование в составе мобильного телефона, имеются файлы, в том числе удаленные, содержащие изображения, которые записаны на оптический диск /т.№1, л.д.238-240/.

- №13143 от 28.08.2018, согласно которому установлено, что в мобильном телефоне «iPhone» имеются сведения о посещении сайтов сети Интернет. В мобильном телефоне, представленном на исследование, имеются установленные приложения для обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», «Telegram», «VKontakte». Сведения о переписке посредством приложения для обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp» и частично извлеченные данные из приложения «Telegram». На sim-карте, входящей в состав представленного на исследование мобильного телефона, имеются сведения о телефонной книге./т.№1, л.д.247-249/.

- №13144 от 30.08.2018, согласно которому установлено, что в мобильном телефоне «MEIZU», имеются сведения о посещении сайтов сети Интернет, имеются установленные приложения для обмена мгновенными сообщениями «WhatsApp», «Telegram», «VKontakte»./т.№, л.д.15-17/.

- №12374 от 05.06.2018 установлено, что вещество, изъятое напротив 

<

адрес> содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,447 грамма; вещество, изъятое 25.04.2018 возле 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,443 грамма /т.№2, л.д.221-223/.

-№12373 от 04.06.2018установлено, что вещество, изъятое напротив 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,429 грамма; вещество, изъятое у 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,448 грамма /т.№2, л.д.230-233/.

- №12372 от 04.06.2018установлено, что вещество, изъятое у 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,442 грамма;вещество, изъятое 25.04.2018 возле 

<

адрес> содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,440 грамма /т.№2, л.д.240-243/.

- №12371 от 30.05.2018 установлено, что вещество, изъятое 25.04.2018у 

<

адрес>, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,444 грамма; вещество, изъятое напротив 

<

адрес> содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,426 грамма /т.№3, л.д.1-3/.

- №12370 от 30.05.2018установлено, что вещество, изъятое 25.04.2018 возле 

<

адрес> содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,443 грамма т.№3, л.д.10-11/.

-№11845 от 31.05.2018 установлено, что вещество, изъятое 25.04.2018 у 

<

адрес> содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,442 грамма; вещество, изъятое 25.04.2018 напротив 

<

адрес>, содержит в своем составе a-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,444 грамма /т.№3, л.д. 19-21/.

-№12904 от 05.06.2018 установлено, что вещество, изъятое 25.04.2018 возле 

<

адрес> содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,446 грамма /т.№3, л.д. 141-142/.

-№12905 от 05.06.2018установлено, что вещество, изъятое 25.04.2018 напротив 

<

адрес> содержит в своем составе а- пирролидиIювалерофенон(PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,449 грамма /т.№3, л.д. 150-151/.

-постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 06.06.2018, согласно которому: вещество, помещенное в двенадцать полимерных пакетиков с клипсой, изъятое 25.03.2018 в ходе досмотра ФИО3; вещество, изъятое 25.03.2018 в ходе досмотра ФИО4; ватные тампоны со смывами с ладоней и пальцев обеих рук ФИО4;фрагмент ткани-срез ткани кармана сумки, принадлежащей ФИО4; сумка, принадлежащая ФИО3; банковская карта №, выпущенная ПАО «Сбербанк России» на имя «

<

данные изъяты> три рулона фольги; четыре рулона липкой ленты, которые были осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены в качестве к уголовному делу /т.№1, л.д. 131-133, т.№2, л.д.87-89/.

-протокол осмотра предметов, документов от 15.06.2018, согласно которому произведен осмотр вещества, изъятого возле 

<

адрес> вещества, изъятого напротив 

<

адрес>, которые постановлением признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /т.№3, л.д.158-160, т.№3, л.д.161-163/.

-протокол осмотра предметов, документов от 01.08.2018, согласно которому произведен осмотр вещества, изъятого 25.03.2018 у 

<

адрес> вещества изъятого 25.04.2018 напротив 

<

адрес> которые постановлением признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /т.№3, л.д. 199-201/ /т.№3, л.д.202/.

- протокол осмотра предметов, документов от 09.08.2018, согласно которому произведен осмотр вещества массой 0,443 грамма, массой на 0,447 грамма, 0,429 грамма, 0,448 грамма, 0,442 грамма, массой 0,440 грамма, массой 0,442 грамма, массой 0,444 грамма, которые постановлением признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /т.№3, л.д.205-209/ /т.№3, л.д.210-214/.

-протокол осмотра предметов, документов от 04.11.2018, согласно которому произведен осмотр оптического диска и содержащихся на нем сведений о движении денежных средств по лицевому счету банковской карты №, выпущенной МАО «Сбербанк России» на имя ФИО3 за период с 01.01.2018 по 17.06.2018, которые постановлением признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /т.№4, л.д.73-77/ /т.№4, л.д.78-80/.

-протокол осмотра предметов, документов от 25.10.2018, согласно которому осмотренымобильный телефон «4Good»; мобильный телефон «iPhone»; мобильный телефон «MEIZU», произведен осмотр двух оптических дисков к заключениям экспертов №13141 от 13.09.2018, №13143 от 28.08.2018, №13144 от 30.08.2018, которые постановлением признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /т.№4, л.д.42-44//т.№4, л.д.118-123/ /т.№4, л.д.124-127/.

Анализируя письменные документы, суд считает, что данные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, а именно положений ст.76,77 УПК РФ согласуются между собой, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, поэтому суд признает их допустимыми и достоверными.

Таким образом, действия ФИО3 и ФИО4 подлежат квалификации по ч.3 ст.30- п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, какпокушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «крупный размер» нашел подтверждение в судебном заседании, поскольку а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 11,875 грамм относится к крупному размеру. 

Квалифицируя действия подсудимыхкак совершенные группой лиц по предварительному сговору, суд исходит из того, что между ними и неустановленным лицом существовала предварительная договоренность на незаконный сбыт наркотических средств, так как их действия были согласованы, а преступные роли заранее распределены.

Связь между подсудимыми и неустановленным лицом осуществлялась строго посредством сети Интернет через специализированную программу мгновенного обмена сообщениями, обеспечивающую условия режима секретности передаваемой информации. 

По делу доказано приведенными выше доказательствами, что подсудимые выполняли функции «закладчиков» наркотических средств, а все изъятые наркотические средства, ранее полученные от неустановленного лица, предназначались для их последующего незаконного сбыта.

Умысел подсудимых на осуществление незаконного сбыта наркотических средств не был доведен до конца в связи с их задержанием и изъятием наркотических средств из незаконного оборота, то есть по независящим от них обстоятельствам.

Виновность подсудимых у суда сомнений не вызывает, вместе с тем доводы ФИО4 о совершении им только хранения наркотических средств, непричастность к сбыту наркотических средств по предварительному сговору с ФИО3, на что также указывала в суде ФИО3 являются надуманными и продиктованы желанием Г.Д.ВБ. уйти от установленной законом ответственности за совершение особо тяжкого преступления. 

Судом проанализированы показания подсудимых, полученные на предварительном следствии:

Так, при допросах 08 мая 2018 года в качестве подозреваемого ФИО4 с участием защитника – адвоката Князевой А.О. он показывал, что ФИО3 предложила ему поработать вместе, делать тайники-закладки с оплатой по 300 рублей за каждую. Он добровольно согласился, они ходили вместе, делали тайники-закладки в различных частях города Уфы, распределив роли: он осуществлял закладки, ФИО5 фотографировала. Затем они стали проживать вместе на съемных квартирах и работали на интернет магазин «Дискавери». В день задержания они совместно направились делать закладки полученных ранее 30 пакетиков с наркотическим средством. Затем были задержаны. (т. 1 л.д.179-184) Аналогичные изобличающие показания он дал при допросе в качестве подозреваемого с участием адвоката Ахметова С.Ф. (т. 2 л.д. 190-192)

Доводы ФИО4 о том, что он давал такие показания по просьбе ФИО3 с целью облегчить ее положение являются надуманными и нелогичными. 

Как пояснил ФИО4 в судебном заседании до момента задержания он не знал, чем занимается ФИО3, а только лишь возил ее на машине по ее просьбе не вникая в цель поездок. После задержания возможность общения подсудимых между собой была исключена, в связи с чем подробности организации сбыта в день задержания не могли стать известны ФИО4 со слов ФИО3, а были сообщены им следователю самостоятельно.

Вместе с тем, допрос на следствии ФИО4 проводился с разъяснением ему соответствующих процессуальных прав, в том числе права не свидетельствовать против себя самого, а также с предупреждением о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательства по уголовному делу, в том числе и в случае его последующего отказа от них, а также с участием профессионального защитника - адвоката, то есть в условиях, исключающих оказание на него какого-либо незаконного воздействия. Галлямовв ходе его допроса от помощи назначенного защитника не отказывался. Допрос его не производился в ночное время суток.Каких-либо замечаний, заявлений по окончанию допроса на ненадлежащее выполнение адвокатом своих профессиональных обязанностей, предоставления ему другого защитника, ФИО4 не производил. Протокол допроса им прочитан и подписан без замечаний.

Доводы ФИО4 о нахождении в состоянии наркотического опьянения во время допроса, суд также находит неубедительными, поскольку перед допросом ни он сам, ни его защитник, никаких заявлений по этому поводу не делали. Из его подробных, детальных показаний следует, что он полностью отдавал отчёт своим действиям, ориентировался в сложившейся ситуации, конкретно отвечал на поставленные вопросы. Изложенные ФИО4 сведения, в частности, о его личных отношениях с ФИО3 не могли быть известны правоохранительным органам. Он описывал обстоятельства, которые аналогично подробно описала ФИО3. 

Проанализировав первоначальные показания ФИО4 изложенные при допросе в качестве подозреваемого от 08 мая 2018 года, суд оценивает их как наиболее достоверные, поскольку они полностью подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Более того, изобличающие себя показания ФИО3 давал неоднократно в качестве подозреваемого, подтверждая их на очных ставках с ФИО3 и свидетелями.

Также не имеется оснований доверять показаниям ФИО3 в суде о том, что сбыт наркотических средств она осуществляла без участия ФИО4, поскольку на всем протяжении следствия она изобличала его в совместной преступной деятельности, при этом ее показания на следствии согласуются сдругим доказательствами. Из фототаблицы сообщений из сотового телефона ФИО3 усматривается, что отчеты неустановленному лицу о производимых тайниках, содержат сведения о том, что закладки производятся не одним лицом, указывая маршрут как «идём», что опровергает доводы подсудимых о том, что ФИО3 осуществляла закладки одна.

Также, по делу установлено, что ФИО3 и ФИО7 состояли в фактических брачных отношениях, совместно проживали на съёмной квартире, вели общее хозяйство. 

Из их же показаний следует, что наркотические средства, предназначенные для сбыта, они раскладывали по тайникам-закладкам совместно, получая за это вознаграждение от неустановленного лица. 

В связи с чем, показания ФИО3 о том, что ФИО4 не осуществлял совместно с ней сбыт наркотических средств, признаются судом недостоверными и расцениваются не иначе как способствовать ФИО4 в защите от предъявленного ему обвинения.

Оснований для иной квалификации действий ФИО4 не имеется. 

Доводы защитника Шарафутдинова Р.С. о том, что без участия ФИО3 сотрудникам правоохранительных органов не стали бы известны места закладок, а указание на адреса тайников ФИО3 следует расценивать как добровольный отказ от преступления суд отклоняет как необоснованные.

Действия ФИО3 после ее задержания, выразившей добровольное согласие на осмотр ее сотового телефона, откуда были установлены адреса тайников-закладок не подпадают под примечание 1 к статье 228 УК РФ о добровольной сдаче наркотических средств.

Как разъяснено в п. 19 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" при задержании лица, а также при проведении следственных действий по обнаружению и изъятию наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, выдача таких средств, веществ или растений по предложению должностного лица, осуществляющего указанные действия, не может являться основанием для применения примечания 1 к статье 228 УК РФ.

Следовательно, оснований для признания добровольной сдачи наркотических средств ФИО3 не имеется.

При назначении ФИО3 вида и меры наказания, суд признает и учитывает, обстоятельства смягчающие наказание: активное способствование в раскрытии и расследовании преступления, выразившееся в том, что онадала подробные, изобличающие себя показания на всем протяжении следствия, на основании которых установлены обстоятельства совершения преступления и обнаружены места закладок наркотических средств, частичноепризнание вины и раскаяние в содеянном, изобличение ФИО4 в ходе предварительного следствия, положительную характеристику личности по месту жительства, наличие заболевания, совершение преступления в молодом возрасте, отсутствие судимости.На учете у нарколога и психиатра ФИО3 не состоит.

При назначении ФИО4 вида и меры наказания, суд признает и учитывает обстоятельства смягчающие наказание: активное способствование в расследовании преступления, выразившееся в том, что он дал подробные, изобличающие себя показания при допросах в качестве подозреваемого, на основании которых установлены обстоятельства совершения преступления, частичное признание вины и раскаяние в содеянном, изобличение ФИО3 в ходе предварительного следствия, положительную характеристику личности по месту жительства, наличие заболевания, совершение преступления в молодом возрасте. На учете у психиатра ФИО4 не состоит.

Отягчающих наказание обстоятельств у подсудимых не имеется.

Оснований для признания отягчающим обстоятельством подсудимых совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств в соответствии с ч.1.1 ст. 63 УК РФ, не имеется, поскольку само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, не является достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. Доказательств тому, что именно употребление наркотических средств подсудимыми повлияло на совершение ими преступления, не имеется.

В соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенногоподсудимыми преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление и на условия жизни их семьи. 

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. С целью реализации целей наказания суд не применяет к ФИО3 и ФИО4 положений ст. 73 УК РФ, и считает, что их достижение невозможно без изоляции подсудимых от общества и назначает им наказание в виде реального лишения свободы.

Исходя из обстоятельства дела, данных, характеризующих личность подсудимых,то, что совершенное подсудимыми преступление не было связано с выполнением каких-либо профессиональных обязанностей, учитывая их материальное положение, суд полагает возможным не назначать дополнительные виды наказания по ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде занятия определенных должностей или определенной деятельностью, а также штрафа.

Учитывая фактические обстоятельства умышленного преступления и степень общественной опасности, в частности то, что преступление совершено в сфере незаконного оборота наркотических средств, против здоровья населения, суд приходит к выводу о том, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей его общественной опасности, в связи с чем, не находит оснований для изменения категории совершенного преступления подсудимым на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

При назначении наказания по правилам, предусмотренным ч.3 ст. 66 УК РФ, суд в силу ч.1 ст. 62 УК РФ исчисляет две трети срока наказания от трех четвертых максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Санкцияч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает до 20 лет лишения свободы, наказание, назначенное подсудимым, не может превышать 10 лет лишения свободы. 

Наряду со смягчающими наказание обстоятельствами, учитываемыми при применении ч.1 ст. 62 УК РФ, судом у подсудимых ФИО3 и ФИО4 установлены иные смягчающие наказание обстоятельства.

По смыслу закона, если назначенное по правилам, предусмотренным частями 2 и 3 статьи 66 УК РФ, наказание является менее строгим, чем нижний предел санкции соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то ссылка на статью 64 УК РФ не требуется.

Таким же образом разрешается вопрос назначения наказания в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено осужденному в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ.

В соответствии п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ ФИО4 подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО3 в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ подлежит отбыванию наказания в исправительной колонии общего режима.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО4 по приговору Орджоникидзевского районного суда 

<

адрес> РБ от 24 октября 2016 года, приговору Кировского районного суда г. Уфы от 02 ноября 2016 года, Калининского районного суда г. Уфы от 27 марта 2017 года подлежит отмене, с назначением наказания в соответствии со ст. 70 УК РФ, поскольку ФИО4 совершено умышленное особо тяжкое преступление в период условного осуждения. 

Из материалов дела следует, что сотовый телефон марки «iPhone» imei:№ использовался ФИО3 и ФИО4 в процессе совершения действий, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Данный телефон содержит фотографии с описанием тайников-закладок с наркотическими средствами. В связи с этим сотовый телефон, который использовался в качестве средства совершения преступления, на основании п. «г» ч. 4 ст. 104.1 УК РФ подлежит конфискации.

Руководствуясь ст.ст.302-304, 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 ФИО34 признать виновной в совершении преступления, предусмотренногост. 30 ч. 3 –п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 5 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде заключения под стражей оставить без изменения. Этапировать и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО3 исчислять с 11 апреля 2019 года. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО3 под стражей с 09 мая 2018 года по 10 апреля 2019 года из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

ФИО4 ФИО35 признать виновным в совершении преступления, предусмотренногост. 30 ч. 3 –п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 6 лет лишения свободы с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Уфы РБ от 24 октября 2016 года, приговору Кировского районного суда г. Уфы от 02 ноября 2016 года, Калининского районного суда г. Уфы от 27 марта 2017 года отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Орджоникидзевского районного суда г. Уфы РБ от 24 октября 2016 года, приговору Кировского районного суда г. Уфы от 02 ноября 2016 года, приговору Калининского районного суда г. Уфы от 27 марта 2017 года и окончательно к отбытию определить – 6 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 в виде заключения под стражей оставить без изменения. Этапировать и содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по РБ до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО7 исчислять с 11 апреля 2019 года. 

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО4 под стражей с 09 мая 2018 года по 10 апреля 2019 года из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Принадлежащий осужденной ФИО3 сотовый телефон марки «iPhone» imei:№, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 6 Управления МВД России по г. Уфе, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и в соответствии п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ конфисковать в доход государства.

Вещественные доказательства,хранящиеся в камере хранения ОП № 6 Управления МВД России по г. Уфе, подлежащие уничтожению после вступления приговора в законную силу:

- все изъятые по уголовному делу – наркотические средства; смывы с рук и срез сумки ФИО4; смывы с рук ФИО3; три рулона фольги; четыре рулона липкой ленты

Вещественные доказательства, подлежащие хранению в материалах дела:

- диски к заключениям экспертиз№13141 от 13.09.2018, №13143 от 28.08.2018, №13144 от 30.08.2018, диск о движении денежных средств по лицевому счету банковской карты.

Вещественные доказательства, подлежащие возвращению по принадлежности:

- сумку, принадлежащую ФИО3; банковскую карту №, выпущенную ПАО «Сбербанк России» на имя 

<

данные изъяты>; мобильный телефон «4Good»; мобильный телефон «MEIZU»- представителю ФИО3

-сотовый телефон марки «iPhone» imei:№ представителю ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Башкортостан через Октябрьский районный суд г. Уфы в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденными - в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционных жалоб осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.С. Шафикова